não supere o limite previsto para as empresas de pequeno porte — os mesmos benefícios e 

privilégios atribuídos às microempresas e empresas de pequeno porte, assim, as sociedades 

cooperativas deverão declarar que sua receita bruta do exercício anterior (2021) não superou o 

limite previsto para as empresas de pequeno porte (R$ 4.800.000,00 - 

quatro milhões e oitocentos mil reais) conforme determina o inciso II do artigo 3º da Lei 

Complementar n.º 123/2006.. 

12.9.5. Neste passo cabe citar o determinado no DECRETO Nº 10.273, DE 13 DE MARÇO DE 2020 

que altera o Decreto nº 8.538, de 6 de outubro de 2015, para adequá-lo ao disposto no art.